



**RESULTADO DEFINITIVO DE LA  
FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2000 DE LA  
MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE TENERIFE**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 204 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO de 2000 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente resultado definitivo, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

A) En relación con los Estados y Cuentas Anuales

En ejercicios cerrados figuran derechos pendientes de cobro de cierta antigüedad.

B) En relación con los Anexos a los Estados Anuales

No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de Tesorería.

C) En relación con la justificación de los Estados y Cuentas Anuales y de los Anexos

En el Acta de Arqueo figura la cuenta nº 638093 del BSCH con saldo contable acreedor.

G) En relación con la aprobación de la Cuenta General

La aprobación de la Cuenta General se efectuó con retraso.



## *Audiencia de Cuentas de Canarias*

### H) Repetición de incidencias de ejercicios anteriores

La incidencia indicada en el apartado G) figuraba también en el informe del ejercicio anterior.

Santa Cruz de Tenerife, a 25 de febrero de 2003.

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Marcelino Rodríguez Viera

### **ALEGACIONES AL RESULTADO PROVISIONAL DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2000 DE LA MANCOMUNIDAD DEL NORTE DE TENERIFE**

A continuación se presenta el escrito de alegaciones formulado por la Entidad a los resultados de la fiscalización.

TIPO ENTIDAD:	MANCOMUNIDAD	Página: 1/2
NOMBRE:	MANCOMUNIDAD NORTE DE TENERIFE	Población: 0

CAPITULO INGRESO	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
2. Imp. indirectos	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
3. Tasas y otros	7.520.000	0	0,0	7.520.000	24.594.266	6,2	327,1	21.194.266	86,2	3.400.000
4. Transferencias	138.780.000	339.207.909	244,4	477.987.909	369.787.849	93,5	77,4	293.489.139	79,4	76.298.710
5. Ing. patrimoniales	200.000	0	0,0	200.000	862.502	0,2	431,3	862.502	100,0	0
<b>SUBTOTAL 1-5</b>	<b>146.500.000</b>	<b>339.207.909</b>	<b>231,5</b>	<b>485.707.909</b>	<b>395.244.617</b>	<b>99,9</b>	<b>81,4</b>	<b>315.545.907</b>	<b>79,8</b>	<b>79.698.710</b>
6. Enaj. inv. reales	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
7. Transferencias	50.500.000	0	0,0	50.500.000	251.320	0,1	0,5	132.682	52,8	118.638
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>50.500.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>50.500.000</b>	<b>251.320</b>	<b>0,1</b>	<b>0,5</b>	<b>132.682</b>	<b>52,8</b>	<b>118.638</b>
8. Var. act. finan.	0	55.394.214	#iDiv/0!	55.394.214	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
9. Var. pas. finan.	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>0</b>	<b>55.394.214</b>	<b>#iDiv/0!</b>	<b>55.394.214</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>Núm!</b>	<b>0</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>50.500.000</b>	<b>55.394.214</b>	<b>109,7</b>	<b>105.894.214</b>	<b>251.320</b>	<b>0,1</b>	<b>0,2</b>	<b>132.682</b>	<b>52,8</b>	<b>118.638</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>197.000.000</b>	<b>394.602.123</b>	<b>200,3</b>	<b>591.602.123</b>	<b>395.495.937</b>	<b>100,0</b>	<b>66,9</b>	<b>315.678.589</b>	<b>79,8</b>	<b>79.817.348</b>

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	67.724.994	258.254.177	381,3	325.979.171	259.919.868	72,3	79,7	248.341.667	95,5	11.578.201
2. Comp.bienes y ser.	70.440.006	136.347.946	193,6	206.787.952	96.198.826	26,7	46,5	93.694.183	97,4	2.504.643
3. Intereses	6.550.000	0	0,0	6.550.000	3.288.790	0,9	50,2	3.288.790	100,0	0
4. Transferencias	1.000.000	0	0,0	1.000.000	0	0,0	0	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 1-4</b>	<b>145.715.000</b>	<b>394.602.123</b>	<b>270,8</b>	<b>540.317.123</b>	<b>359.407.484</b>	<b>99,9</b>	<b>66,5</b>	<b>345.324.640</b>	<b>96,1</b>	<b>14.082.844</b>
6. Inversiones reales	51.285.000	0	0,0	51.285.000	251.320	0,1	0,5	251.320	100,0	0
7. Transferencias	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 6-7</b>	<b>51.285.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>51.285.000</b>	<b>251.320</b>	<b>0,1</b>	<b>0,5</b>	<b>251.320</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
8. Var. act. finan.	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
9. Var. pas. finan.	0	0	#iNúm!	0	0	0,0	iNúm!	0	Núm!	0
<b>SUBTOTAL 8-9</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>#iNúm!</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>iNúm!</b>	<b>0</b>	<b>Núm!</b>	<b>0</b>
<b>SUBTOTAL 6-9</b>	<b>51.285.000</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>51.285.000</b>	<b>251.320</b>	<b>0,1</b>	<b>0,5</b>	<b>251.320</b>	<b>100,0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>197.000.000</b>	<b>394.602.123</b>	<b>200,3</b>	<b>591.602.123</b>	<b>359.658.804</b>	<b>100,0</b>	<b>60,8</b>	<b>345.575.960</b>	<b>96,1</b>	<b>14.082.844</b>

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	35.237.839	9,8
2. Protec.civil. y s.c.	0	0,0
3. Seq.Protecc.P.Socia	306.241.138	85,1
4. Prod.bienes pub.soc	12.491.037	3,5
5. Prod.bienes c.econ	0	0,0
6. Reg.econ.c.genera	5.688.790	1,6
7. Req.econ.sect.prod	0	0,0
8. Ajustes por consol.	0	0,0
9. Transf.adm.públicas	0	0,0
0. Deuda Pública	0	0,0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>359.658.804</b>	<b>100,0</b>

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		<b>181.826.476</b>
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente		79.817.348
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados		101.911.103
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		98.025
- Menos = Saldos de dudoso cobro		0
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.		0
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		<b>121.977.125</b>
- De presupuesto de gastos Pto. corriente		14.082.844
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados		0
- De presupuesto de ingresos		201.160
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		107.693.121
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.		0
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		<b>25.360.844</b>
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		<b>0</b>
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		<b>85.210.195</b>
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		<b>85.210.195</b>

RESULTADO PRESUPUESTARIO	
1. Derechos reconocidos netos	395.495.937
2. Obligaciones reconocidas netas	359.658.804
3. Resultado presupuestario (1-2)	<b>35.837.133</b>
4. Desviaciones positivas de financiación	55.632.230
5. Desviaciones negativas de financiación	20.657.789
6. Gastos finan. reman. liquido de Tesoreria	0
7. Resul. de operaciones comerciales	0
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)	<b>862.692</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS		Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1		137.471.492	21.946.938
Rectificaciones		0	0
Cobros/pagos		35.560.389	21.946.938
<b>SALDO 31/12</b>		<b>101.911.103</b>	<b>0</b>

TIPO ENTIDAD:	MANCOMUNIDAD	Página: 2/2
NOMBRE:	MANCOMUNIDAD NORTE DE TENERIFE	Población: 0

BALANCE DE SITUACION					
ACTIVO	%	PASIVO	%		
INMOVILIZADO MATERIAL	2.894.999	1,4	PATRIMONIO Y RESERVAS	42.562.685	20,3
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	11.671.485	5,6
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0	0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	49.194	0,0
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	121.977.125	58,1
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0
DEUDORES	181.826.476	86,6	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	25.360.844	12,1	RESULTADOS	33.821.830	16,1
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>210.082.319</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>210.082.319</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	Núm!	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	Núm!
CUENTAS DE ORDEN	0	Núm!	CUENTAS DE ORDEN	0	Núm!
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0</b>	<b>Núm!</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0</b>	<b>Núm!</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS	
1. Mod. presupuestarias	200,3 %
2. Ejecución de ingresos	66,9 %
3. Ejecución de gastos	60,8 %
4. Cumplimiento de los cobros	79,8 %
5. Cumplimiento de los pagos	96,1 %
6. Carga financiera global	0,8 %
7. Carga financiera por hab.	#jDiv/0! P
8. Ahorro bruto	9,1 %
9. Ahorro neto	9,1 %
10. Eficacia gestión recaud.	86,2 %
11. Ingreso por habitante	#jDiv/0! P
12. Gastos por habitante	#jDiv/0! P

INDICADORES FINANCIEROS	
1. Endeudamiento	2,9
2. Endeudamiento por habitante	#jNúm! P
3. Liquidez	1,7
4. Solvencia	1,5
5. Firmeza	59

CUENTA DE RESULTADOS	
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>33.821.830</b>

ESTADO DE MODIFICACIONES		
	TOTALES	%
Credito Extraordinario	0	Núm!
Suplementos de Credito	0	Núm!
Ampliaciones de Credito	0	Núm!
Transferencias de Credito Positivas	0	Núm!
Transferencias de Credito Negativa	0	Núm!
Incorporaciones de Rem. Credito	0	Núm!
Creditos generados por Ingresos	0	Núm!
Bajas Anulación	0	Núm!
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	